
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1294

 

del   31/08/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1148

del  01/09/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA D’ATTO AVVENUTI CONTROLLI CON ESITO REGOLARITA’ 
POSSESSO  REQUISITI  GENERALI  E  MORALI  SULL’OPERATORE 
ECONOMICO  AGGIUDICATARIO  DELLA  FORNITURA 
DELL’UPGRADE DELLA LICENZA SW BLADE MOB50, DEL RINNOVO 
VALIDITA’  DELLE  LICENZE  BLADE  E  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  HW  E  SW  COLLABORATIVE  ENTERPRISE 
STANDARD  PER  IL  FIREWALL  CHECK  POINT  BASE.  CIG  N. 
826781619A.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 

eseguibile sono stati approvati il  Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento 

Unico di Programmazione) nonché, tra gli allegati, il  nuovo Programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’Esercizio 2020;

Visto:

 il provvedimento P.G. n. 2020/0106459 del 29/06/2020, col quale il Sindaco Luca Vecchi 

ha  attribuito  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  al  Dott.  Alberto 

Prampolini con decorrenza dal 01/07/2020 sino alla scadenza del contratto, salvo revoca 

anticipata,  ai  sensi  dell’Art.  13,  e  comunque  non  oltre  il  termine  del  mandato  del 

sottoscritto;

Richiamata la Determinazione dirigenziale RUD n. 2020/251 del 15/04/2020 con la quale si 

aggiudicava in via  definitiva, ai sensi dell’art. 75 comma 1 del Decreto “Cura Italia”, Decreto 

Legge n. 18 del 17 Marzo 2020, l’appalto relativo alla “fornitura dell’Upgrade della Mobile 

50  alla  Mobile  UNLIMITED  e  adeguamento  del  relativo  canone  di  supporto  per  il 

biennio 2020 – 2022, del rinnovo di validità di tutte le altre licenze Blade in uso, del 

servizio  Collaborative  Enterprise  Standard  e  della  manutenzione  HW dell'appliance 

TE250X per lo stesso biennio, al fine di ottemperare alle normative per il contenimento 

del  contagio COVID-19 in merito all’attivazione del  lavoro agile” mediante proceduta 

negoziata  con utilizzo del  mercato elettronico di  Consip,  CIG n.  826781619A”  alla  ditta 

VEM SISTEMI SPA, avente sede legale in Via degli Schiavi, 36 – 47100 Forlì (FC) – C.F. 

e  P.IVA  01803850401,  regolarmente  abilitata  sul  portale  MePA di  CONSIP  al  Bando 

denominato “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

Dato atto:

 che si è provveduto ad attivare l’iter delle verifiche relative alle dichiarazioni rese in sede 



di  presentazione  dell’offerta  da  parte  dell’Operatore  Economico  aggiudicatario,  VEM 

SISTEMI SPA, avente sede legale in Via degli Schiavi, 36 – 47100 Forlì (FC) – C.F. e 

P.IVA 01803850401, sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.);

 che, con richiesta del 14/04/2020 (allegata in atti alla determina di aggiudicazione RUD n. 

2020/251 del 15/04/2020) il Servizio Gestione e Sviluppo delle Tecnologie e dei Sistemi 

Informativi,  in  considerazione  della  necessità  di  supportare  in via  prioritaria,  come da 

indicazioni  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da 

COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni, la modalità agile come forma più evoluta 

di svolgimento della prestazione lavorativa, rivestendo, la fornitura in oggetto un ruolo 

strategico  per  consentire  ai  dipendenti  di  lavorare  “in  remoto”  con  forme  di  Smart 

Working sia strutturate che meno strutturate, segnalava la necessità di procedere, ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla consegna anticipata del servizio, nelle more 

della stipula del contratto, sotto le riserve di legge e come previsto negli atti di gara;

 che,  con la  già  richiamata  determina  dirigenziale  RUD n.  2020/251 del  15/04/2020 si 

autorizzava  l’esecuzione del presente appalto in pendenza della stipula del contratto,  ai 

sensi dell’art. 75 comma 3 del Decreto “Cura Italia”, Decreto Legge n. 18 del 17 Marzo 

2020, ritenendo  fondati  i  motivi  dell’urgenza  ritenendo fondati  i  motivi  specificati  in 

premessa;

 che l’affidamento del servizio oggetto del provvedimento di aggiudicazione è comunque 

sottoposto alla condizione risolutiva del mancato accertamento di regolarità dei requisiti 

prescritti dalla legge;

 che sono stati  attivati  ex art.  80 del D.Lgs. 50/2016 i  controlli  tramite  AVCPASS dei 

requisiti  di  moralità,  mentre  per  quanto  riguarda  la  verifica  dei  requisiti  di  idoneità 

professionale, nonché economico - finanziari e tecnico – organizzativi (di cui all’art. 83 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) non sono stati attivati in quanto non prescritti come requisiti  

di partecipazione

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.



Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed 

in particolare  l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 

comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

Visti:

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’Operatore 

Economico  aggiudicatario,  VEM  SISTEMI  SPA,  avente  sede  legale  in  Via  degli 

Schiavi,  36 – 47100 Forlì  (FC) – C.F.  e  P.IVA 01803850401,  sui  equisiti  generali  e 

morali  (Art.  80 del D. Lgs.  n. 50/2016 s.m.i.),  per risposta esplicita  da parte   gli  enti 

preposti, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L.  23/2020 convertito con 

modifiche nella Legge 40/2020;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  di  controllo  è  la  Dott.ssa  Silvia 

Signorelli, come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 

6. del dispositivo;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

Il Dirigente

del Servizio Appalti e Contratti

Dott. Alberto Prampolini

AP/rt

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1294
	del 31/08/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-09-01T06:10:09+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




